

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI**  
**DARS d.d.**

**DODATEK št. 3**

**k dokumentaciji v zvezi z oddajo javnega naročila**

**za**

**RUŠITEV IN PREUREDITEV CESTNINSKIH POSTAJ VKLJUČNO S PLATOJEM TER OBNOVO VOZIŠČNE  
KONSTRUKCIJE NA POSAMEZNIH ODSEKIH AC A2 IN HC H4, RAZCEPA NANOS TER PRIKLJUČKOV  
LOGATEC IN VODICE; SKLOP 1, SKLOP 2 IN SKLOP 3**

**januar 2018**

**V skladu s členoma 9 in 10 Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe podajamo naslednja pojasnila in spremembo dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:**

**Odgovori na vprašanja ponudnikov:**

**Vprašanje 1:** V Dodatku 1 ste v odgovoru na vprašanje 10 odgovorili, da je pravilna dimenzija robnikov 20/22 cm in da je to popravljeno v novem popisu za sklop 1. Vendar je ta napaka še vedno prisotna. Kako pa je z ostalimi popravki?

**Odgovor:** Ponudniki pri pripravi ponudbe upoštevajo pravilno dimenzijo robnikov 20/22 cm. Naročnik Poglavja 6 za Sklop 1 ne bo spreminjal. Pri izvedbi bo potrebno upoštevati skladno s pojasnilom oz. odgovorom na vprašanje dimenzijo robnikov 20/22.

**Vprašanje 2:** Ali lahko navedemo istega inženirja na različna področja zahtevanih ključnih strokovnjakov, v kolikor izpolnjuje zahteve za več področij; npr.: sistemski integrator in OVD posameznih del za elektro dela?

**Odgovor:** Zahtevo po sistemskem integratorju je naročnik z Dodatkom 2 umaknil iz dokumentacije. V ponudbi morajo ponudniki navesti ključne kadre za vsakega od ponujenih sklopov (Odgovornega vodjo gradbišča in Odgovornega vodjo posameznih del za elektro dela), torej 2 ključna kadra.

**Vprašanje 3:** V navodilih ponudnikom navajate, da mora ponudnik, v primeru da oddaja ponudbo za več sklopov, za vsakega od ponujenih sklopov imenovati vse zahtevane kadre.

Prosimo za potrditev razumevanja pogoja, da lahko v primeru prijave na več sklopov imenujemo iste osebe za različne sklope. Praktično nemogoče je namreč zagotoviti tri različne sistemske integratorje in ostale zahtevane odgovorne vodje.

**Odgovor:** V primeru prijave na več sklopov morajo ponudniki v ponudbi navesti ključne kadre za vsakega od ponujenih sklopov (Odgovornega vodjo gradbišča in Odgovornega vodjo posameznih del za elektro dela), torej 2 kadra. Kot eksplicitno izhaja iz dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila (Navodila ponudniku za izdelavo ponudbe), se bodo dela na različnih sklopih izvajala istočasno, zato je potrebno za vsakega od ponujenih sklopov navesti različne ključne kadre.

**Vprašanje 4:** Zaradi neodgovarjanja na vprašanja ponudnikov prosimo, da podaljšate rok za zastavljanje vprašanj, da bodo ponudniki lahko dobili dodatna pojasnila v kolikor vaši odgovori na zastavljena vprašanja ne bodo jasni. Kar ni redok pojav.

**Odgovor:** Naročnik je objavil odgovore na vsa vprašanja in ne bo ponovno podaljševal roka za zastavljanje vprašanj.

**Vprašanje 5:** Zanima nas, ali v primeru sklicevanja na reference podizvajalca, Obrazec 4.2 (d), Obrazec 4.2 e in Izjavo 4.2 e) izpolni ponudnik ali podizvajalec?

- Odgovor:** V podčlenu 4.2 (d) Navodil je navedeno: »V kolikor se ponudnik sklicuje na reference podizvajalca, mora dokazila v zvezi z izpolnjevanjem pogoja tega podčlena priložiti podizvajalec. Takšen podizvajalec mora izpolnjevati poleg pogojev, navedenih v podčlenu 5.1 teh navodil, tudi pogoj iz podčlena 4.2 (b) teh Navodil.«  
Za primer sklicevanja na zmogljivosti drugih subjektov pa je potrebno upoštevati določila podčlena 4.3 Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe.
- Vprašanje 6:** Prosimo naročnika za pojasnilo v vezi ESPD obrazca - ali se v Del IV: Pogoji za sodelovanje pod Vpis v ustrezen poklicni register, vpiše podatke o vpisu v IZS?
- Odgovor:** Ponudnik v tem delu ESPD izpolnijo z navedbo, ali so vpisani v poklicni register (kot npr. IZS) ali ne.
- Vprašanje 7:** V Razpisni dokumentaciji, tč. 4.2 Pogoji za sodelovanje, imate pod (b) v 2. odstavku navedeno, citiramo: "V kolikor se ponudnik sklicuje na reference podizvajalca, mora dokazila v zvezi z izpolnjevanjem pogoja tega podčlena priložiti tudi podizvajalec in sicer na način, da v ponudbi priloži izpolnjeno Izjavo podizvajalca v Poglavlju 10 - sposobnost - prosimo za pojasnilo, ker Poglavlje 10 te Izjave ne vsebuje?
- Odgovor:** Za dokazovanje izpolnjevanja pogoja iz podčlena 4.2 (b) Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe je potrebno v ponudbi priložiti ESPD obrazec, izpolnjen v točki B dela IV (Druge ekonomske in finančne zahteve) z izjavo.  
V nadaljevanju tega Dodatka podajamo ustrezno spremembo podčlena 4.2 (b) Navodil ponudniku za izdelavo ponudbe.
- Vprašanje 8:** V navodilih za izdelavo ponudbe v točki 13.6 piše: " V skladu z določili 7. odstavka 74. člena Zakona o cestah (Uradni list RS, št. 109/10, 48/12, 36/14 – odl. US in 46/15, ZCes-1) bo zaporo avtoceste oz. hitre ceste postavil DARS d.d., ki bo v okviru rednega nadzora stanja avtoceste zagotovil tudi nadzor stanja začasne prometne signalizacije. Izvajalec zapore mora imenovati odgovorno osebo za nadzor nad postavitvijo, stalnim spremljanjem prometa in začasne prometne signalizacije in prometne opreme v območju zapore ceste. Odstranitev začasne prometne signalizacije in prometne opreme po končanih delih izvede DARS d.d.. Stroški za zaporo avtoceste oz. hitre ceste na posamezni lokaciji za razpisani rok izvedbe del niso predmet te pogodbe in jih krije naročnik." V popisu del je v sklopu rušitve posamezne cestninske postaje tudi sklop "Elaborat začnih prometnih ureditev". Prosimo za pojasnilo postavke N 1 1 109 (Naročilo, montaža in demontaža tabel v času preusmeritve prometa).  
Ali je ta postavka skladna z navodili iz točke 13.6 kjer piše da zaporo postavi DARS na svoje stroše? Prosimo, da se ta postavka (-e) umakne iz predračuna. V kolikor pa je to obveza izvajalca, je potrebno popraviti navodila za pripravo ponudbe. V tem primeru prosimo naročnika, da objavi ustrezne podatke o tablah, ki so omenjeni v teh postavkah. Gre namreč za velike količine oz kvadrature tabel o katerih ni ustreznih podatkov, da bi pripravili korektno ponudbo.
- Odgovor:** Ponudnik ponudi vse postavke v ponudbenem predračunu. V ponudbenem predračunu je v sklopu rušitve posamezne cestninske postaje podana postavka

N 1 1 109 (Naročilo, montaža in demontaža tabel v času preusmeritve prometa), v kateri je predvideno, da bo izvajalec dolžan naročiti, montirati in demontirati dodatne obvestilne table v času izvajanja del oz. v času prometne zapore. Dimenzije obvestilnih tabel bodo od 15 m<sup>2</sup> do 25 m<sup>2</sup>, višine do 4 m.

**Vprašanje 9:** Naročnika opozarjamo na kršitev veljavne zakonodaje, ko s predpisovanjem točno določenih tehničnih specifikacij proizvajalca DELTA BLOC onemogoča vključitev proizvodov drugih podizvajalcev, ki imajo enake ali celo boljše tehnične karakteristike, zaradi česar smo pri pripravi ponudbe omejeni samo na privilegiranega podizvajalca, posledično pa smo prisiljeni v sprejem monopolne cene edinega možnega podizvajalca. Ne obstaja nobena študija, ki bi določala, da so ograje DELTA BLOC edine možne in primerne za uporabo. Gre za neupravičeno ustvarjanje monopolnega položaja s strani naročnika, kar potrjuje dejstvo, da celo v Republiki Avstriji in Zvezni republiki Nemčiji v vseh postopkih javnih naročil omogočajo oddajo ponudbe vsaj dvema proizvajalcema ostalim ponudnikom, razpisovanje samo ene ograje pa smatrajo kot kršitev javnonaročniške zakonodaje.

Ali gre za namensko omejevanje konkurence ali zgolj za nestrokovno delo pripravljavca dokumentacije zaenkrat še ne moremo soditi, bomo pa na podlagi odziva naročnika na predmetno zahtevo ugotovili, ali je namen naročnika omogočiti visoke monopolne dobičke subjektu tj. DELTABLOC d.o.o.. Lendavska 11, 9000 Murska Sobota ali pa je namen naročnika skladno z načelom zagotavljanja konkurence, načelom gospodarnosti in načelom sorazmernosti pridobiti vsaj enako ali boljšo ograjo za nižjo ceno.

Pri tem opozarjamo na dve specifični zahtevi naročnika, ki konkurenco omejujeta samo na proizvode, ki jih ponuja DELTABLOC d.o.o.:

- zahteva po višini točno 3,5m - vsi ostali proizvajalci nudijo ograje v višini 3m ali 4m, ne pa vmesne višine 3,5m (datoteka N00Z094.md3, vrstica 703 in 745; predlagamo višino 3m ali višino 4m).

- zahteva po tem, da je zgornji del v višini najmanj 1,3m v transparentni izvedbi (poliakrilne plošče v kovinskem okvirju, (datoteka N00Z094.md3, vrstica 727; predlagamo umik zahteve),

Naročnika opozarjamo, da bomo samo zaradi navedenih ograj z zahtevkom za revizijo primorani oporekati celotnemu postopku javnega naročila v okviru katerega bomo predstavili tudi preteklo sistematično omejevanje konkurence s predpisovanjem proizvodov, ki jih je lahko skozi leta ponujal samo omenjeni podizvajalec.

Naročnika pozivamo, da navedeno opozorilo presoja z vso resnostjo ter ponovno prouči sam proces priprave tehničnih zahtev, kot tudi smiselnost vztrajanja pri navedenih zahtevah.

**Odgovor:** Višine protihrupnih ograj, kot so predvidene v predmetnem naročilu, izhajajo iz Študije obremenitve s hrupom in predloga protihrupne zaščite v okviru projekta rušitev in preureditev cestninskih postaj. Višine, kot izhajajo iz predračuna so določene kot minimalne višina protihrupne ograje. Torej višina integrirane protihrupne ograje z varnostno ograjo, ki je predvidena na CP Log, je določena kot minimalna višina protihrupne ograje 3,5 m (PHO 1 in PHO 3). V opisu postavke je potrebno navedbo kot npr. h=3,5 m razumeti kot minimalno višino protihrupne ograje 3,5 m in ne kot točno določeno višino.

Na trgu obstaja več ponudnikov integriranih protihrupnih ograj z varnostno ograjo, ki izpolnjujejo v razpisni dokumentaciji zahtevane pogoje glede varnosti in akustike.

Za integrirano protihrupno ograjo z varnostno ograjo PHO 2, ki je predvidena na CP Log, pa naročnik umika zahtevo po transparentni izvedbi zgornjega dela ograje. V ostalem delu ostajajo zahteve v postavki N 9 1 138 nespremenjene.

**Vprašanje 10:** Prosimo za pojasnilo, kdo je sistemski integrator, kakšno izobrazbo mora imeti, kdo v Sloveniji zaposluje kader, ki ustreza zahtevani referenci?  
Glede na popis del nas zanima ali je sistema integratorja potrebno zagotoviti tudi za sklop 2 in 3?

**Odgovor:** Zahteva po navedbi sistema integratorja je bila z Dodatkom 2 črtana.

**Vprašanje 11:** Pri postavki vgradnja silosa za sol 150m<sup>3</sup>, nisem nikjer zasledil iz kakšnega materiala naj bo silos.

**Odgovor:** Vsi silosi za sol morajo biti leseni s kovinskimi nogami. Podrobne tehnične specifikacije za silose so razvidne iz projekta za CP Vransko, za tehničnim poročilom, ki jih v prilogi kot del tega Dodatka podajamo kot splošne zahteve, ki niso vezane le na CP Vransko.

**Vprašanje 12:** Prosimo naročnika za potrditev, da veljajo že potrjene reference na prvotno objavljenih obrazcih (veza Priloga 1/B).

**Odgovor:** Da, ustrezna je tudi že potrjena referenca na prvotno objavljenem obrazcu Priloga 1/B, saj le-ta zajema vse zahtevane podatke na novo objavljenem obrazcu Priloga 1/B. Kot izhaja tudi iz določila v podčleni 4.2 (d) Navodil, naročnik ne zahteva referenčnih potrdil izključno na svojih obrazcih, temveč podaja zahtevo, da mora vsebina priloženih potrdil vsebovati vse podatke, kot so za posamezno vrsto del zahtevani.

**Vprašanje 13:** Prosimo za objavo shem prometnih znakov za postavko N 1 1 109 (Naročilo, montaža in demontaža tabel v času preusmeritve prometa).  
Za korektno pripravo ponudbe potrebujemo ustrezne informacije, kaj mora biti zajeto v tej postavki (temelji, drogovi,....morebiti kakšen portal)?

**Odgovor:** V postavki mora biti zajeto naročilo, montaža in demontaža dodatnih obvestilnih tabel v času izvajanja del oz. v času prometne zapore. Dimenzije obvestilnih tabel bodo od 15 m<sup>2</sup> do 25 m<sup>2</sup>, višine do 4 m. V postavko mora biti vključena tudi konstrukcija (začasni temelji, drogovi).

**Vprašanje 14:** Pri prenosu iz PIS v EXCEL se pojavi zamik med naslovi in številkami postavk oz. postavkami (nepravilen vrstni red - vrivanje) ni berljivo v excelu.  
Prosim za sorazmerno podaljšanje roka za oddajo.

**Odgovor:** Skladno z določilom točke 4 podčlena 12.1 Navodil mora ponudnik Ponudbeni predračun pripraviti z uporabo informacijskega sistema PIS. Ponudnik mora kot

sestavni del ponudbe oddati Ponudbeni predračun v tiskani obliki in ponudbeni predračun v elektronski obliki, izdelani s sistemom PIS (.md4 datoteka). Kot je razvidno iz spletne strani <https://pis.dars.si> se ponudniki v primeru tehničnih težav lahko obrnejo na PIS-Helpdesk (pomoč uporabnikom) po elektronski pošti [info-pti@fgg.uni-lj.si](mailto:info-pti@fgg.uni-lj.si) ali po telefonu 031 473 658.

Vprašanje 15: Prosimo naročnika za potrditev, da se kot enakovredno Potrdilo o prevzemu lahko navede Uporabno dovoljenje (gre za objekte visokih gradenj, za katere tako Potrdilo ni bilo izdano).

Odgovor: Naročnik bo v primeru, ko Potrdilo o prevzemu ni bilo izdano kot enakovredno upošteval Uporabno dovoljenje.

#### **Sprememba dokumentacije v zvezi z oddajo javnega naročila:**

#### **Poglavje 1 Navodila Ponudniku za izdelavo ponudbe**

##### **Drugi odstavek podčlena 4.2 b) se spremeni tako, da glasi:**

Za dokazovanje navedenih pogojev mora ponudnik v ponudbi priložiti ESPD obrazec, izpolnjen v točki B dela IV (Druge ekonomske in finančne zahteve) z izjavo. Naročnik si pridržuje pravico, da od ponudnika naknadno zahteva predložitev dokazil (kot npr. potrdila bank, S BON obrazec ipd.), iz katerih bo razvidno, da posamezni račun ni bil blokiran v skupnem trajanju več kot 15 dni v zadnjih šestih mesecih pred oddajo ponudbe. V kolikor se ponudnik sklicuje na reference podizvajalca, mora dokazila v zvezi z izpolnjevanjem pogoja tega podčlena priložiti tudi podizvajalec in sicer na način, da v ponudbi priloži ESPD obrazec, izpolnjen v točki B dela IV (Druge ekonomske in finančne zahteve) z izjavo.

#### **Poglavje 9 Načrt – Izvlečki iz PZI in Izvedbenih načrtov**

V prilogi kot del tega Dodatka podajamo splošne tehnične zahteve za silose za sol (leseni s kovinskimi nogami).

**DRUŽBA ZA AVTOCESTE V REPUBLIKI SLOVENIJI  
DARS, d.d.**